
 

Decreto Dirigenziale n. 46 del 08/09/2011

 
A.G.C. 12 Area Generale di Coordinamento: Sviluppo Economico

 

Settore: 3 - Promozione e Internazionalizzazione del Sistema Produttivo

 

Oggetto:

 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER PROCEDURA SELEZIONE DI PMI E LORO

CONSORZI E/O ALTRI SOGGETTI ISTITUZIONALI OPERANTI NEL SETTORE

DELL'AEROSPAZIO E DELL'AERONAUTICA - PARTECIPAZIONE ALL'EVENTO

"AEROSPACE & DEFENSE MEETINGS", IN PROGRAMMA A TORINO  IL 26 E 27

OTTOBRE 2011  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

PREMESSO che : 
- l’art. 117 della Costituzione attribuisce alle Regioni funzioni legislative concorrenti in materia di 

commercio estero e internazionalizzazione; 
- nell’esercizio di tali funzioni legislative concorrenti, la Regione Campania ha assunto un ruolo 

strategico nel processo di promozione nazionale ed internazionalizzazione della realtà  economica e 
socio culturale regionale, programmando interventi promozionali sul territorio nazionale ed all'estero; 

- ai sensi del decreto  legislativo 31 marzo 1998 n. 112 "Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi  dello Stato alle Regioni ed agli Enti locali in attuazione del Capo I della legge 15 
marzo 1997, n. 59", alle Regioni sono state attribuite, tra l’altro, le funzioni in materia di promozione  
economica; 

- la Legge Regionale n. 24 del 29 dicembre 2005 all'articolo 8 ha disposto che, al fine di incrementare 
la competitività del sistema produttivo regionale e di promuovere e coordinare gli interventi per 
rafforzare l'innovazione e la produttività dei distretti e delle filiere, la Giunta Regionale, su proposta 
dell'Assessore all'Agricoltura e alle Attività Produttive, sentite le parti sociali, gli enti locali, le 
commissioni consiliari permanenti competenti, approvasse un Piano d'Azione per lo Sviluppo 
Economico Regionale (in seguito indicato PASER); 

- con D.G.R. n. 1318 dell’ 01.08.2006 la Giunta Regionale ha approvato il Piano d'Azione per lo 
Sviluppo Economico Regionale (in seguito indicato PASER), pubblicato sul BURC n° 43 del 18 
settembre 2006; 

- con deliberazioni n. 957 del 5/06/2007 e n. 962 del 30/05/2008 la Giunta Regionale ha approvato, ai 
sensi del suddetto art 8 della L.R.24/2005 e s.m.i., gli aggiornamenti annuali del P.A.S.E.R.;   

- il P.A.S.E.R. nella sua originaria formulazione e nei successivi aggiornamenti individua l’aerospazio 
e l’aeronautica tra i settori strategici, sui quali orientare prioritariamente le azioni a supporto del 
sistema produttivo campano; 

- con DD. n. 59 A.G.C. 12 del 05/03/2007, pubblicato sul BURC n. 15 del 19/03/07, è stato 
formalizzato l'elenco “Campaniaerospace” delle aziende del settore aerospaziale campano; 

- con D.G.R. n. 1143 del 29/06/2007 è stato approvato lo schema di Accordo di Programma di durata 
quinquennale, poi sottoscritto in data 31/07/2007, tra la Regione Campania – Assessorato 
all'Agricoltura e Attività Produttive ed Assessorato alla Ricerca Scientifica- ed il Centro Italiano 
Ricerche Aerospaziali (in seguito indicato CIRA) volto ad attivare una collaborazione per porre in 
essere, con il logo “Campaniaerospace”, concrete attività per lo sviluppo del tessuto produttivo 
aerospaziale campano al fine di renderlo maggiormente competitivo sui mercati internazionali; 

- con DGR 1143/2007 sono state altresì approvate le linee guida dell’accordo, linee che prevedono, 
quale priorità settoriale per l’attuazione degli interventi promozionali integrati del sistema produttivo 
regionale, tra l’altro, il sostegno alla filiera aeronautico/aerospaziale  e la partecipazione a eventi 
promozionali, da realizzarsi in Italia e all’estero, presso manifestazioni in grado di rappresentare una 
vetrina ideale verso i principali Paesi di esportazione delle PMI campane;  

- L’ “Aerospace & Defense Meetings” rappresenta un evento di rilievo internazionale italiano per il 
settore con obiettivi coerenti a quelli dell’Accordo sopraindicato sottoscritto dalla Regione Campania;  

- una rappresentanza istituzionale e/o della filiera aerospaziale Campania all’evento deve essere 
garantita al fine di dare continuità di visibilità al comparto aerospaziale campano all’interno delle 
azioni promosse da soggetti sottoscrittori del Protocollo suddetto; 

- le prime due edizioni dell’evento suddetto hanno confermato l’eccellenza tecnologica e il 
posizionamento competitivo delle imprese aerospaziali italiane e in particolare campane;  

- la Regione Campania – Assessorato ai Trasporti, Viabilità  e  Attività Produttive A.G.C. 12– ritiene 
necessario assicurare il proprio impegno per permettere che il comparto aerospaziale campano, 
proiettato in un mercato internazionale in continua e rapidissima evoluzione,  possa continuare a 
rafforzare la propria visibilità e la propria presenza sul mercato mondiale, insieme agli altri attori 
italiani parimenti attivi; 

- è opportuno coinvolgere le PMI e i loro consorzi operanti nel settore dell'aerospazio con sede legale 
in Campania e/o altri soggetti istituzionali pubblici operanti nel settore con almeno una sede in 
Campania; 
 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

CONSIDERATO che 
- con nota prot. n.0637079 del  23/08/2011  il Coordinatore dell’ AGC12 ha richiesto al Cira di 

predisporre un progetto esecutivo relativo alla partecipazione della Regione Campania all’evento 
“Aerospace & Defense Meetings” 2011; 

- il CIRA, con nota CIRA-POO-11-0746 del 5/09/2011, acquisita al prot. regionale con n. 0672924 del 
07/09/2011, ha inviato il progetto di cui sopra; 

- con DD. n.42 dell’8/09/2011 dell’AGC 12 è stato approvato il succitato progetto presentato dal CIRA 
per la partecipazione della Regione Campania all’evento “Aerospace & Defense Meetings” 2011 per 
un importo complessivo di  € 42.300,00= ( IVA inclusa); 
 
 

CONSIDERATO, altresì , che 
 
- l'invito alla partecipazione delle imprese è da attuarsi attraverso modalità di evidenza pubblica 

informando mediante avviso tutte le aziende campane dell’opportunità di essere presenti alla 
missione istituzionale e precisando le modalità attuative per aderire all’iniziativa; 

è necessario pertanto: 
−  approvare apposito bando che preveda la partecipazione delle imprese all’evento; 
−  prevedere la partecipazione di PMI e loro consorzi operanti nel settore dell'aerospazio con 

sede legale in Campania e/o altri soggetti istituzionali pubblici operanti nel settore con almeno 
una sede in Campania; 

− di non accettare candidature non ritenute coerenti con le finalità del bando;  
− di accettare adesioni oltre il termine di scadenza fino ad esaurimento dei posti disponibili; 
− di non accettare richieste di adesione a cui non corrisponda il completamento della procedura 

di iscrizione nei tempi richiesti dall’organizzatore dell’evento e/o non onorate dal pagamento 
della quota di iscrizione di 500 €+IVA all’organizzatore fieristico, non rimborsabile anche in 
caso di esclusione del partecipante; 

− di non accettare domande non coerenti alla procedura indicata nel bando; 
− di non accettare oltre 15 partecipanti; 
− di far scorrere la graduatoria di ammissione in caso di rinunzia dei soggetti selezionati o di 

mancata consegna della documentazione cartacea richiesta dal bando; 
− di annullare la partecipazione all’evento nel caso si rendesse necessario rinunciare alla 

manifestazione fieristica  per motivi allo stato non prevedibili; 
− che l’eventuale selezione dei partecipanti sarà attuata seguendo l’ ordine cronologico di arrivo 

delle domande pervenute; 
−  prevedere relative azioni di monitoraggio; 

 
RITENUTO di 
- approvare l’avviso pubblico e i relativi allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, per acquisire le istanze dei soggetti interessati ad intervenire  con la Regione 
Campania all’evento  “Aerospace & Defense Meetings”  programmato a Torino, dal 26 al 27 ottobre 
2011 alle condizioni in esso riportate; 

- pubblicare l’avviso pubblico e i relativi allegati A e B sul Burc e sul sito www.campaniaerospace.it per 
garantire la più ampia diffusione dell’iniziativa; 

- di dare mandato al Settore 03 della AGC 12 e al Cira di avviare ulteriori azioni necessarie a garantire 
la massima diffusione della iniziativa in oggetto; 

 
 
VISTE  
- la DGR n. 518 del 21/03/2008 di rimodulazione delle competenze e, per l'effetto, di ridenominazione 

dei Servizi incardinati nell'A.G.C. 12 “Sviluppo Economico”; 
- la DGR n. 529 del 25/06/2010 e le proroghe successivamente disposte ( ultima DGR n. 250 del 

31/05/2011) con le quali è stato conferito al Dr. Luciano Califano l’incarico di Coordinatore dell’AGC 
12 Sviluppo Economico; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011



 

 

 
 

- la D.G.R. n. 372 del 19.07.2011 con la quale  il dott. Ruggero Bartocci è stato nominato Dirigente ad 
interim del Settore 03 “Promozione e Internazionalizzazione del Sistema produttivo” dell’A.G.C. 12 
“Sviluppo Economico” e il dott. Sergio Mazzarella è stato nominato Dirigente del Servizio 01 Settore 
03 “Promozione e Internazionalizzazione del Sistema produttivo” dell’A.G.C. 12 “Sviluppo 
Economico”; 

 
 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore 03 “Promozione ed Internazionalizzazione del Sistema 

Produttivo” dell’AGC 12 “Sviluppo Economico  
 

DECRETA 
 
per quanto in narrativa richiamato, che si intende integralmente riportato: 
 

- approvare l’avviso pubblico e i relativi allegati A e B, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, per acquisire le istanze dei soggetti interessati ad intervenire  con la Regione 
Campania all’evento  “Aerospace & Defense Meetings”  programmato a Torino, dal 26 al 27 ottobre 
2011 alle condizioni in esso riportate; 

- pubblicare l’avviso pubblico e i relativi allegati A e B sul Burc e sul sito www.campaniaerospace.it 
per garantire la più ampia diffusione dell’iniziativa; 

- di dare mandato al Settore 03 della AGC 12 e al Cira di avviare ulteriori azioni necessarie a garantire 
la massima diffusione della iniziativa in oggetto; 

- di inviare, inoltre, copia del presente atto  
o Al CIRA; 
o al Servizio 04 – Registrazione Atti monocratici – Archiviazione Decreti Dirigenziali dell’AGC 

02- Affari Generali della Giunta Regionale; 
o Al Coordinatore dell’AGC 12; 
o all’Assessore ai Trasporti, Viabilità e  Attività Produttive; 
o al BURC per quanto di competenza;   

 
 
       
   

 
 

IL DIRIGENTE 
       Ruggero Bartocci 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 59 del  12 Settembre 2011


	BURC n. 59 del  12 Settembre 2011

